116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 176/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO,
16 de outubro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Irituia, Mãe do Rio, Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 18 – Valor:
R$ 3.442,01.
EDÍLSON AMORAS CHAVES JÚNIOR / Matrícula: 280 – Valor: 3.442,01.
Período: 16/11 a 30/11/2022 – 14,5 diárias

Protocolo: 877667
PORTARIA Nº 175/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de ou-
tubro de 2022.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo, Aurora do Pará, Bom Jesus do Tocantins, Dom
Eliseu e Rondon do Pará
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 14 –
Valor: R$ 3.442,01.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula: 09 – Valor: 3.442,01.
Período: 16/11 a 30/11/2022 – 14,5 diárias

Protocolo: 877653

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 042/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei
Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações, RE-
SOLVE: AUTORIZAR e CONCEDER diárias aos servidores listados abaixo,
para Participação em Curso de capacitação/atualização intitulado “2° se-
mana nacional sobre a nova lei de licitações e contratos, com fundamento
na Lei Federal nº 14.133/2021.

Processo Servidores Matrícula Período Qtd. Diária
2022/1465235 Edson Duarte de Jesus 5176999 27/11 a 03/12/22 6,5
2022/1465235 Idnaldo José Lopes de Abreu 54193851 27/11 a 03/12/22 6,5

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 17 de no-
vembro de 2022. (JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do
Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 877849

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1451/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1465791, de 16/11/2022,
e Memorando nº 610/2022, de 16/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula nº.
6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

144/2022 Prefeitura Municipal de Sapucaia Execução de Iluminação na Br-155, do Município de Sapucaia/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 877532
PORTARIA Nº. 1449/2022, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1468183, de 16/11/2022,
e Memorando nº 611/2022, de 16/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

83/2022 Carajás Consultoria e Projetos Ltda Elaboração de projetos básicos e executivos do Sistema de
Abastecimento de água, no Município de Jacareacanga/PA.

II - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 877535

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 139/2022 – DL Nº 006/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Imprensa Oficial do Estado - IOE - CNPJ 04.835.476/0001-01
OBJETO: Realização de Serviços de Publicação de Atos Adminstrativos des-
ta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
VIGÊNCIA: 17/11/2022 a 17/11/2027
VALOR: R$ 168.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03180
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.131.1508.8233 0101/0301 339139
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Travessa Chaco, nº 2271, bairro Marco, CEP 66.093-410,
Belém/PA.
Telefone: (91) 4009-7804

Protocolo: 877551
EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2022– TP Nº 11/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Norte Proteção LTDA- CNPJ nº 17.946.404/0001-76
OBJETO: Construção do sistema de prevenção e combate a incêndio e pâ-
nico nas edificações da HABE, neste Estado.
VIGÊNCIA: 17/11/2022 a 17/05/2023
VALOR: R$ 929.532,65
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03371
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Av. Augusto Montenegro, conj. Orlando Lobato, Rua Netuno,
Quadra A nº 113, Parque Verde, CEP:66635-460

Protocolo: 877758